Quid sufficiet destruere malitiam meam nisi mihi potenter succurrant tua immensa merita passionis? Illa igitur mihi assistant, me lavent, dotent et ornent, et satisfaciant pro me tuo patri excelso.

[58] De multiplici dolore Christi.

Cuius cor tam saxeum quod non dolor compassivus concuteret si adverteret Christum tanta passum adversa per agoniam mortis in horto et per turpem capturam?

5 Considera quam eum Annas turpiter recepit, sed Caifas multo peius, in cuius domo conspuitur, alapatur, trahitur per capillos et barbam. Sub pedibus hostium calcatur feraliter, et ut blasphemus condemnatur ad mortem. Ibi illuditur, carceratur, et inde trahitur ad Pilatum, et post modum ad Herodem. Accusatur, infamatur et flagellatur acerrime a Pilato. Sententiatur ad mortem, et inter duos latrones per civitatem ducitur voce praeconia, cum cruce in collo. Potatur felle et aceto, spoliatur nudus coram omnibus, et sic clavis clavatur in cruce. Deridetur a pontificibus sceleratissimis, et factus est omnibus in opprobrium et portentum.

O utinam vidisses maturitatem pendentis, et eius ex parte sentisses 15 dolores, ut in eis simul esses confessor et martyr, viator quodam modo et beatus! Vidisses eum tunc flentem profundius, patri supplicantem ut

57.7 peccatis] peccatis meis B 9 tibi morti] tui morti B 11 fueris plene] fuisse plene
V 16 patri] pater B 17 sufficiet] sufficeret V
58.6 conspuitur] aspuitur V 16 supplicantem] V, supplicans C

57.8 peccavi 2Rg 24:17 11 vindex 1Tm 4:6
58.6 capilli et barba cf. Ezra 9:3 8 illuditur Mc 10:34 9 flagellatur Luc 18:32
11 potatur felle Ps 68:22 13 portentum Eze 24:27

ei parcat, clamantem, et exauditum pro sua reverentia, et aperientem
exilibus portam regni.

In manus igitur tuas, domine Jesu, commendo spiritum meum, qui
20 solus es vita mea et totum bonum meum; et tu illum suscias, qui latronis
animam tunc ex summa clementia suscepisti!

[59] De doloribus Christi.

Iam de summe dolorato Jesu recordari affecto, quem nobis Isaías,
propheta altissimus, virum novissimum et virum dolorum appellat! Hunc
enim redemptivi dolores semper percutserunt atrocissime toto tempore
5 vitae eius. Hunc incomprehensibilis paenitentia vexavit acutius, quae eius
sacratissimam carnem confixit. Hunc summa paupertas et indigentia cum
multa penuria cruciarunt. Hunc contemptus et vilipensiones innumerae
ostenderunt mundo abiectum. Hunc culparum nostrarum transverberavit
infinitas, quia rectitudo fuit iustitiae et reverentissimus Deo patri. Hunc
10 poenitatum et misericordiarum nostrarum cruentavit abyssus, quia est pura
pietas nobis compatiens per excessum. Hunc acerbitas mortis concussit
letaliter et vitam illi conclusit.

Hunc imitati sunt utriusque Testamenti patres, maxime martyres sanctissimi et gloriosissimi confessores. Hunc apostoli secuti sunt in tribulationibus suis. Doloratissime igitur Deus, da mihi contritivos dolores,
15 qui me pie eviscerent et tibi offenso satisfaciant pro me reo!

[60] De planctu facto post Christi transitum.

O quis enarrare sufficiat in Christi transitum quantus fuit fletus, planctus
et dolor piissimae matris? O quot suspiria discipulorum Christi ibi praesentium,
et multorum aliorum, et sanctorum etiam mulierum! Sed quantum
5 fuit dolor iste perauctus cum secuta fuit lanceatio lateralis! Quam etiam omnium fuit extensa maestitia quando post descensum de cruce
eum in terra viderunt atrociter percutsum, undique cruento perfusum, ac
etiam vulneratum vulnere super vulnus; cum eum contractabant lavando,
operiendo et ad sepulturam praeparando; ac ad sepulcrum deducendo et

59.4 atrocissime] V, atrocissime C 11 acerbitas] om. V
60.2 O quis] quis B 5 perauctus] peractus B 9 ac ad] BV, ac C

19 in manus tuas Luc 23:46

59.3 vir dolorum Isa 53:3

60.8 vulnere Job 16:15

10 intus eum sepeliendo, et super eum sepulcri domunculam fortiter claudendo; et inde cum dolore cordium recedendo, et in cenaculum facta
praecedentia recolendo, et omnia continue in illo triduo cum summis
lamentis et maceribus memorando.

Haec omnia imprime menti meae, domine Jesu, cum tua memoria
15 efficaci; et in contemplatione horum me conserva usque ad mortem iugiter
per ineffabilem misericordiam tuam.

[61] Petit compati Christo crucifixo in via et dolere in memoria suae
passionis.

O infelix ego, et quanta est duritia et malitia cordis mei! Cupio compati
redemptori meo pro me tribulato et crucifixo, et non possum. Velle
5 lacrimari, et doloribus me eviscerantibus gladiare cor meum, et non possum.
Miror quomodo habeo patientiam in meipso videns tantam nequitiam
et malitiam cordis mei. O cor lapideum, irno et diabolicum, cur contradicis
mihi ne possim compati capiti meo Jesu tam crudeliter pro me conciso
10 punctura pedis tui quam de morte tui serenissimi capititis, videlicet Jesu
Christi? Certe, quia plus diligis illud cui plus compateris. Ex quo patet
clare quod tuus amor ad Christum est totaliter vel fere nullus.

Heu mihi, Domine! Et quid faciam ex quo induratae animae meae
nescio invenire medicinam? Nam haec duritia et malitia mea prohibent
15 dulcedinem amoris tui summi, Jesu, valeam degustare. Scio quid
faciam, nam deinde non cogitabo in alio nisi in redemptore meo afflito;
et ieuniis et vigiliis macerabo me, et nocte et die clamabo ad optimum
Jesum, ut suis doloribus vulneretur cor meum, donec tota mentis meae
putredo et sanies malitiae evanescant.

20 Dulcedo igitur immensa, exaudi me, et de tuis doloribus da mihi partem
ut vivam! Quia haec est in via mea felicitas et vita, ut semper doleam et
compatiar tuae amarissimae passioni.

60.10 sepulcri] om. B 12 recolendo] reconclendo B 13 memorando] recolendo (rep.)
BV; here B adds Sed omnia haec conversa sunt in iubilum, eum post resurrectionem cum
summo gaudio contemplando

61.5 lacrimari] vicerari (- viscerari) lacrimari V cor meum] om. V 6 quomodo]
quando V 21 via mea] vita mea B

61.3 duritia Mat 19:8 7 cor lapideum Eze 11:19 17 clamabo Ps 21:3

[62] Laudatur Christus in hiis quae passus est.

Stigmatibus sacris et illusionibus magnis optimi Jesu me opto totis visceribus devotare. Et quia in columna dire flagellatus est, nolo carnem meam quibuscumque mollibus vitiare, sed semper aspertimis volo uti.
 5 Et quia spinis crudeliter coronatus exstigit, ideo totum regnum animae meae eius volo memoriae lamentabiliter perpetuo applicare. Et quia eius reverendissimus vultus alapis et sputis foedatus est, ideo nolo amplius faciem meam quoquomodo ornare. Et quia infamias horribiles audire de se non horruit, iam non metuo quascumque infamias nec terrores. Et quia 10 clavis in suis magnificis manibus clavari laete sustinuit, non cessabo dum vivam operari quantum potero fructus vitae. Et quia in pedibus conformater clavatus est, nolo semper omnem inutilem vitare discursum. Et quia latus eius dira lancea apertum est, ideo cor meum amoris lancea nolo 15 perpetuo vulnerari. Et quia derelictus ab omnibus patri commendat spiritum, et ego meipsum manibus eius humillime et efficacissime recommendo.

Et tu, qui Pater es, anima, gloria, laus et corona mea, illum pie suscias quando deficiet vita mea!

[63] De planctu super Christum mortuum.

Plange et luge, christiana militia, quia pro tuis facinoribus mortuus est turpiter Deus homo.

Ad caput:

O caput reverendissimum, a quo universalis gubernatio totius mundi machinae effluit sapientissime, copiosissime et emanat! et quis vos Nazareis privavit capillis? et quis percussit tam magnum? quis incurvavit tam rectum? quis tam crudeliter cinxit spinis per gyrum et cum tanta contumelia attractavit?

10 Ad faciem:

O vultus felicitatis aeternae, imago paterna, in quam cupiunt beati angeli prospicere, et delectari tota illa caelestis curia beatorum! et quis vos tantis sputis foedavit? quis tam speciosum decoloravit? quis tot ictibus livoravit, omni reverentia procul pulsa?

62.11 quantum] quae B

63.1 De planctu ... mortuorum] Psalmus super membra Christi V
cere V

62.5 spinis coronatus cf. Mat 27:29 13 lancea Io 19:34

15 Ad frontem:

O frons aurea, lamina pontificalis mirificantiae sublimata, in qua sanctum sanctorum descripsit altissime digitus Dei vivi! et quis vos diris aculeis coronare praesumpsit et puncturis inhumanissimis cruentare per totum?

Ad oculos:

20 O luminaria caeli, per quae omnis tenebrarum horror fugatur plenissime! et quis vobis eclipsim procuravit mortiferam ne in nos respicere valeatis?

Ad pectus:

O pectus sacratissimum paterna sapientiae, armarium omnium thesaurorum supernae scientiae contentivum, quae spiras spiraculum vitae in

25 faciem creature! et quis vos privavit spiratione vitali?

Ad totum corpus:

O templum sapphireum, ornatum interius omni lapide pretioso! et quis profanavit tam celebre sanctuarium? quis dishonestavit tam pretiosum reliquiarium, omni timore reiecto?

30 Conclusio:

Ad te igitur, optime Jesu, qui vivis vita perenni, recurrit fidenter tota christiana religio, ut per te moriatur vitiis et vivat hic virtutibus, et in patria in te, Vita aeterna, feliciter perpetuo requiescat; et hoc per virtutem tuae pretiosissimae mortis, qui vivis et regnas in saecula saeculorum.

[64] De laude crucis.

O crux praeclarissimi redemptoris, liber meae consolationis es; ibi studere cupio semper. O Deus meus, et quam profunda mysteria et quam stupenda nostrae salutis auxilia ibi abscondit altissimus Deus noster! Leva 5 igitur, christiane, oculos tuos in altum et contemplare illam secundum omnes differentias universi!

Et primo in altum, quia ibi splendet praeclaritas Christi originis, quia qui ibi pendet naturalis est filius Dei patris. Secundo descende ad illos pedes reverendissimos, et inde quasi a fonte vitali profluere considera ad 10 nos fluenta latissimae pietatis. Tertio ad dexteram converte contumum, quia manus illa sacratissima clavis portae paradisi exstigit et reparatio angelorum. Quarto ad laevam, et ibi laetare permaxime, quia per illam

31-34 vivis ... saeculorum] ed., vivis etc. C, vivis et regnas in unitate etc. V

64.1 De laude crucis] Laudatur Christus in sua cruce V 2 es] est V 4 abscondit] abscondit V 10 latissimae] altissimae V

63.16 lamina Exo 28:38 24 spiraculum Gen 2:7 27 lapide pretioso Ect 50:10
33 vita aeterna Io 5:20 34 in saecula Apo 11:15

contritus est pro perpetuo tyranus et hostis summus humani generis cum tota sua luciferana caterva. Quinto fenestram caelestis archae considera,
15 et infra celsitudinem virtutum inclusam. Per ostium siquidem aperti lateris intra valenter, quia ibi sunt reconditi thesauri immensi. Ibi servantur tibi omnes caelestes divitiae, ibi reconditum est totum bonum quod speras.

Ad haec igitur devote pensanda, colenda, honoranda et extollenda me totum converte, optime Jesu, meritis mysterii tam excelsi! Hoc cogitare 20 solum mihi sapiat, in hoc cor meum congaudeat, et in hoc studio finiam dies meos.

[65] Laudatur etiam pretiosa crux Christi.

Crux fidelis, super omnes arbor una nobilis! Nulla silva talem profert fronde, flore, germine. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinet, quem sacer crux perunxit fusus agni corpore.

5 In altum te respicio, ubi fulget praeclaritas originis, quia in te suspensus est Dei filius naturalis. Inferius considero eius profundum patientiae et humilitatis. In dexteris relucet reparatio angelica et humana, et a sinistris deiectione luciferana. In latere dextero fenestram veneror archae testamenti, in qua reconditi sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae Dei patris.
10 Per illam intra ardenter, quia ibi latet totum bonum quod speras. Nec inde ex eas, sed ibi sit requies tua in saeculum saeculi, quia ibi est schola omnium virtutum.

Ad haec dona et bona obtainenda me praepara, optime Jesu, quia sine te nihil possum; et per te sunt mihi omnia possibilia, qui mysteria crucis 15 altissima fabricasti.

[66] De virtute sanguinis Jesu Christi.

Summam spem dat mihi de misericordia venturi iudicis meritum spar-
sionis pretiosissimi sanguinis redemptoris; neque enim per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem me redemit. Et si

19 optime] bone V

65.10 ardenter] valenter V

64.14 fenestra archae Gen 6:16 15 ostium lateris cf. Io 10:9

65.2 Crux fidelis ... sustinet: opening of a hymn by Venantius Fortunatus 4 quem
corpo: last line of the original hymn 8 fenestra archae Gen 6:16 archa testamenti
Ps 104:8 9 thesauri Col 2:3 14 sunt possibilia Mat 19:26

66.3 sanguis Heb 9:13

5 sanguis hircorum inquinatos in carne mundavit, quanto magis sanguis Christi potest me, si Domino placuerit, emundare! O quam copiose, more piissimi pellicani, pro nobis illum ex amore effudit cum circumciditur, et cum in agonia positus sudat in horto, et cum flagellatur crudelissime in columna, cum etiam crucifigitur, et post mortem cum lancea in latere 10 aperitur.

Iste unguendo et tangendo exaltavit crucem, altificavit clavos, magnificavit lanceam et terram quam rigavit. Ipse est paenitentibus in refugium, bellantibus in auxilium, bene viventibus in continuum proiectum. Contemplantibus est in solarium, laborantibus in subsidium, bene finientibus in aeternum praemium.

Sanguis igitur Christi, qui fuisti peremptor hostis invidi, fac sitire et nos venire ad cenam agni providi! Ungue hostia et limina domus conscientiae interiora, ne ab angelo percutiente quantumlibet invadantur! Sed per sanguinem novi et veteris testamenti, qui pro nobis effusus est, me 20 reamur remissionem peccatorum attingere et gloriam sempiternam.

[67] De resurrectione Christi.

Surgit Christus cum trophaeo! Iam ex agno factus leo solemnis victoria! Tunc enim vincitur princeps mortis, qui cum sua caterva mergitur in infernum. Tunc depraedatur limbus patrum, et captivam duxit captivitatem triumphator Jesus de profundo. Tunc infernus fit paradisus, dum patres ibi in Jesu divinam essentiam contemplantur. Ibi iam incipit reparatio angelorum, dum sanctorum animae in hierarchiis angelicis collocantur.

O quanta laetitia tunc fit patrum quando clare aspiciunt quem exspectabunt, videlicet Jesum Christum! Advenisti, inquit Adam, Redemptor noster! Veni, inquit Jesus, ut promisi, et factus sum salus vestra! Intonant pre aliis Abraham et David: Bene venerit vultus Dei!

O quam pulchrum, luminosum et mirabile factum est corpus Jesu quod in cruce fuerat sic despectum! Omnes dotes gloriae in eo splendent gloriosissime, qui caeli totius empyrei factus est lux et lucerna.

67.11 inquit Jesus] ed. Jesus om. CV 15 lux et lucerna] generalis lux et lanterna V

66.8 flagellatur Luc 18:32 10 aperitur Io 19:34 17 ad cenam cf. Apo 19:17

20 gloria sempiterna Ecl 49:14

67.2 Surgit ... victoria: First versicle of a wellknown thirteenth-century sequence (ed. J. Szövérffy, *Die Annalen der lateinischen Hymnendichtung*, vol. 2, Berlin: Erich Schmidt, 1965, p. 270) 4 captiva captivitatis Eph 4:8 11 via Act 16:17

O quis narrare sufficiat quantum in eius aspectu fit iocunda eius mater reverentissima, et quantum mutuo collaetantur! Cessat tunc omnis in ea tristitia, quia videt filium in gloriam maiestatis. Consolantur et eius discipuli cum eum aspiciunt tunc viventem. O quantum tunc Magdalena exultat, quae visa est illum p[re]a[li]is dilexisse!

Gaudemus igitur in eo suscitato et nos, qui sui gratia resurgere speramus et regnare secum perpetuo, duplice stola muniti. Ad quod nos perducas, Redemptor eximie, propter tuam excellentiam infinitam.

[68] Laudatur Jesus in hiis quae fecit post mortem suam.

Totus exhilaresco p[re]a[li]o gaudio cum considero dominum meum Jesum post mortis opprobria sic a patre magnifice exaltatum. Nam resurrexit tercia die in corpore gloriose et in anima ab omni dolore exempta. Visitavit 5 matrem sanctissimam et replevit gaudio et ab omni dolore purgavit. Confortavit discipulos, suscavit multos, qui apparuerunt multis. Laeticavit angelos, quorum cathedras de sanctis patribus reparavit. Visibiliter ascendit in caelum, et se in patris dextera collocavit. Misit Spiritum sanctum, qui multipliciter sanctos apostolos edotavit. Misit illos per mundum, 10 quem per eos ad fidem convertit. Orat ibi pro nobis ad patrem, et regit simul Ecclesiam christianam, cui praesens erit, et quam ipse regit et dirigit usque ad finem mundi. Finaliter veniet iudicare omnes, vivos et mortuos. Et post regnabit ut rex universalis, cuius regni non erit finis.

Regna igitur in nobis nunc, Rex sanctorum et caelorum, pariter, et nos 15 tibi perfecte conforma, ut tecum mereamur perpetuo laetari pariter et regnare.

[69] De ascensione Christi.

Ecce qui contemptibiliter in cruce levatus est in ascensione super omnes caelos ascendit! Et qui exprobratus fuit ab hominibus, hodie a choris caelestibus adoratur. Et qui inter sceleratos deputatus est, hodie collocatus 5 est in dextera Dei patris. Et qui nudus in cruce positus est, hodie dotibus gloriae insignitur. Et qui derisorie prius rex dicitur, hodie imperator om-

22 duplex stola Jud 17:10

68.3 resurrexit 1Cor 15:4

13 regnabit Hie 23:5 non erit finis Luc 1:33

69.4 inter sceleratos cf. Luc 22:37

12 vivos et mortuos 2Tim 4:1

iudeo Act 10:42

nium monstratur aptissime, cui data est generalis potestas in caelo et in terra.

O quanta fuit haec solemnitas, et ab angelis venerata, qui concentu 10 harmonico quasi regi illi continue sacrificante dignam laudem. Et ipse, quia summe sanctus est, ideo pro nobis intercedit ad patrem. Et quia prius despectus exstitit, modo per ipsum acceptat pater omnia, quia Dei est et hominum mediator. Et qui hic a principibus contemptus est, ideo 15 omnis principatus est caput et super omnem Ecclesiam constitutus. Et quia tractu daemonum ab hominibus iudicatus est, ideo iudex est et erit hominum et etiam daemonum. Et quia a pluribus vilipensis est, ideo in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et etiam infernum. Imo et a nobis semper memoretur, honoretur, laudetur, timeatur, et super omnia diligatur.

20 Fac nos igitur, domine Jesu, tibi semper servire fideliter, et tuam regalem magnificentiam exaltare; et in tua oboedientia nos pertingere facias ad coronam.

[70] Alius de ascensione Christi.

Ascensum illum gloriosum, reverentem et admirabilem, redemptoris nostri ad caelum empyreum, lingua carnis non sufficit enarrare, nam quae pro illius ornatu praecesserunt, et quae illum concomitata sunt et secuta, 5 omnem humanam mentem transcendunt.

O quis plene cogitare sufficiat qualiter tunc suos discipulos informavit et de incredulitate arguit? qualiter illos consolatus est, et eos spirituali amore allexit? Per mundum ad praedicandum evangelium et doctrinam novae legis transmisit, ac gratiam sanitatum et curationum eis promisit, 10 et speciali amore cum eis comedidit. Matrem et alios laete congregat, Spiritumque sanctum se missurum promittit, ac ad patientiam instruit contemplatione laetitiae sempiternae.

Accedunt exercitus angelorum ad eius sanctum mysterium, ac hierarchiae caelestes illi ex parte omnium ei subiecti offerunt et 15 reverentiam specialem. Exultant ordines illi beatissimi, stupent in suo capite

69.7 data est] ed. data CV 10 quasi] om. V 12 omnia] V, alia C 17 terrestrium] om. V

70.2 gloriosum] gloriogissimum V 9 eis promisit] eius promisit B 10 congregat] V, congeriat C, congregat B 11 promisit] promisit V 13 sanctum] sacramum BV 15 exultant] exaltant B

69.7 in coelo Mat 6:10 14 caput Col 2:10

70.3 enarrare Ecl 18:2

carnis vestem, ac cum divino supposito illam ineffabilem unionem. Fugantur daemones, clarificatur aer; omnia rident, omnia stupent, omnia laudant, omnia exultant in gloria capitum sui; ordinantur acies, ac melodiae disponuntur. Levat manus salvator, benedit astantibus, ac simul cum 20 beatis stupendissime in jubilatione ascendit.

Captivam ducit captivitatem, aperit caelum, adorat illa sacra humanitas Deum caeli, a quo regalia suscipit statim insignia maiestatis. Iam data est illi generalis potestas in caelo et in terra, et iudicialis decor ac summus pontificatus. Coronatur, adoratur ab angelis Deus homo, in quem desiderant aspicere omnes ipsi. Illi laudes inaequimodestas offerunt ut Deo vero, ut summae virtuti, ut victoriosissimo principi, ut hominum redemptori.

O igitur, mater piissima, quae ista omnia in spiritu vidisti, ora ut in scientia tanti mysterii mereamur per tui filii gratiam meritorie illustrari. Et tu, Largitor liberalissime, qui angelos hodie reparasti et hominem in 30 caelo ineffabiliter collocasti, expolia nos a praesenti miseria, et tecum pro perpetuo collocare digneris!

[71] Alius psalmus de ascensione Christi.

O amator humilium, Deus, considera in tuo naturali filio Jesu totius humilitatis et omnis perfectionis robustissimum fundamentum!

Illi igitur sacratissimae humanitatis tabernaculum exalta in caelis, in 5 quo omnis virtutis nobis culmen effulgit; et illum corona serto imperiali, qui usque ad peccatorum pedes se tanta dulcedine inclinavit. Da illi sedem divinissimae maiestatis, qui crucis opprobrium, proposito sibi gaudio, laetatus assumpsit. Decora illum sceptro regiae dignitatis, qui tantas miseras et tanto tempore ex summa humilitate portavit. Circumda illi vestimentum supremae lucis, qui lux vera mundo exstitit et tenebris finem dedit. Magnifica illum vocibus electis in caelo et in terra, qui tanta opprobria, tot infamias et tot contemptus, tam iocunde sustinuit. Constitue illum caput universi, omnemque potestatem illi conferas; et sedeat a dexteris tuis pro semper, qui novissimus virorum hic apparuit in terris. 15 Illi soli generale concede iudicium super spiritus et homines, qui ab utrisque tanta incommoda hit pertulit, et etiam duram mortem!

22 Iam data] BV, nam data C 25 aspicere] aspirare V 28 filii] om. B meritorie] merito V

71.2 O amator] amator B 4 humanitatis] humilitatis (*rep.*) B 5 serto] sceptro B 8 laetatus] laetus B 10 vera] verax B 12 sustinuit] portavit B

19 levat manus Luc 24:50 21 captiva captivitas Eph 4:8 23 in caelo Mat 6:10
71.10 lux vera Io 8:12 11 in caelo Mat 6:10 13 sedeat Heb 10:12

O quam iocunda festivitas, o quam reverenda memoria, quae glorificatam summam iustitiam recolit ista die! O quam fecunda et plena paternitas, quae in caelum ascendens etiam remanet hic nobiscum!

20 Perduc nos igitur, rex regum et imperator caelorum, domine Jesu, ad tuum consoritum perpetuo gloriosum, et fac nos conregnare tecum in illa sublimi Hierusalem, qui nobis habere ibidem sacerdotium et regnum tuo pretiosissimo sanguine meruisti.

[72] Laudatur Jesus in honore sibi in patria dato a sanctis.

Summe scire desidero quis sit honor et quae laus et reverentia quae redemptori meo Jesu dantur a sanctis in patria gloriosa, quia in huius scientia et laetitia esset mihi quaedam beatitudo in via.

5 Ibi enim eum pater clarificat et ad suam dexteram collocavit. Eius etiam sacra humanitas dotata mirifice summum speculum fit paternae omnipotentiae in creatis. Omnes angeli eum adorant altissime, et eius corporalis lux totam dormum caelestem illustrat. Illi cherubin et seraphim ad eius laudem et gloriam Sanctus, Sanctus, Sanctus incessabili voce 10 proclamat. Pretiosissima eius stigmata et percussurae aliae quasi lapides pretiosi eius sacrum corpus ornant, et rutilant super solem. Eius sapientia et omnipotentia ostenduntur omnibus super creata omnia evolare. Ipsius fama praefulgida ibi expanditur usque ad terminos universi; quae omnia apparebunt praeclarus cum iudex in fine saeculi omnia iudicans apparebit; 15 et amplius monstrabitur eius imperialis dignitas cum ab omnibus videbitur eius imperium generale.

O igitur, rex regum, summe Jesu, fac me ista in patria perpetuo contemplari, et tecum semper esse in gloria, quam nobis tua morte pretiosissima procurasti.

[73] Ponit Christi laudes ut ipse laudetur in eis.

Rapitur mentalis apex animae meae, et sursum alte atollitur, cum dignitates excelsas considerat Jesu dei. Hic est naturalis Dei filius, et a patre

71.18 recolit] recolunt B 22 habere ibidem] om. B

72.6 speculum fit] speculum est B 7 in creatis] BV, om. C 9 ad eius laudem et gloriam] om. B, ad eius gloriam V 10 percussurae aliae] percussiones illae V 11 sacrum] om. B 12 ostenduntur] ostendebantur V omnibus] om. B 13 praefulgida] fulgida V 15 ab] om. B videbitur] apparebit B

72.11 super solem cf. Ecl 23:28 18 semper tecum Ps 72:23

Deo genitus ab aeterno. Hic est temporaliter factus homo, in quo omnes
 5 thesauri paterni sunt divinae scientiae et sapientiae absconditi copiose.
 Hic est abyssus et plenitudo omnis virtutis, in quo perfectionis omnimodae
 est consummatum pelagus. Huic data est omnis potestas in caelo et in
 terra; quem adorant angeli, tremunt daemones, et omnis homo adorat.
 Huius maiestatis genuflectit caelum, terra et omnis abyssus. Hic est an-
 10 gelorum reparator, hominum redemptor, et daemonum conculator. Hic
 confregit regnum mortis, et aperuit portam vitae. Hic est sponsus ani-
 marum sanctorum, et caput totius Ecclesiae christiana. Hic est mediator
 Dei et hominum, et advocatus noster eximus, qui erit etiam iudex ge-
 neralis. Hic est summus sacerdos et pontifex, et imperator omnium regum
 15 terrae.

Hunc igitur semper laudo, glorifico, timeo atque amo. Te igitur, Re-
 demptor magnifice, toto posse deprecor ut mihi parcas, quia graviter
 offendisti te; et me salves, quia summe tibi servire peropto. Et tibi oboe-
 dientem perfectum me facias, et tuum perpetuum laudatorem.

[74] De Spiritu sancto misso a Christo.

Considera quantum Christus magnificus suam dilexit Ecclesiam, qui
 in principio Spiritum sanctum in plenitudine illi misit, dona septem lar-
 giens, et potestatem remittendi peccata, et sacramenta pretiosissima mi-
 5 nistrandi. Semetipsum etiam in eucharistia posuit et aliter se illi exhibuit
 dicens: Et ego vobiscum sum usque in finem saeculi.

Pondera etiam qualiter suos ministros exaltavit et illis omnia haec
 subiecit! Hos enim constituit et reges saeculorum, iudices fiendorum, et
 archas secretorum, ministros thesaurorum, apices exemptorum, et patres
 10 viatorum, sequestres peccatorum, et supremos populorum, et dominos
 dominorum.

Ad vos igitur, praelati Ecclesiae, loquitur qui tanta contulit dona, ne
 tantis donis abutamini, sed misereamini pauperibus! Et saluti intendite
 animarum, quia cum augentur dona rationes crescunt donorum. Et qui
 15 vobis haec dedit vos habet ad iudicium evocare! Servite ergo domino in
 timore, et exultate ei cum tremore.

73.13 etiam iudex] iudex omnium etiam B
 74.5 aliter] taliter V 10 sequestres] sequentes V 13 misereamini] miseramini V

73.5 thesauri Col 2:3 7 in caelo Mat 6:10 12 mediator 1Tm 2:5
 74.6 vobiscum sum Mat 28:20 15 servite Ps 2:11

Tu ergo, qui iudex es omnium et pastor pastorum, non permittas nos
 deficere nec errare, ne quod tam opulenter a te suscepimus nobis redundet
 ad mortem.

[75] De laude Spiritus sancti.

O Spiritus sancte, deus beatissime, te adoramus et toto corde colimus
 tamquam creatorem omnium et patri et filio per omnia coaequalem!

Tu ex patre et filio tamquam ex uno principio procedis aeternaliter et
 5 ineffabiliter, cuius processus altissimus etiam supremas mentes suspendit.
 Tu amborum complexus ingenitus, sed genitoris genitique amor, spiratus,
 suavitas, ex amore a se immense amantibus perfectissimus amor exis.
 Tu donum primarium donaris a patre ipsi suo superdilectissimo filio, et
 10 a filio superamabili patri, ut sic sis eorum amor mutuus ac donum tran-
 scendens. Tu amor omnis amabilis, tu fons omnis creabilis, tu immense
 desiderabilis, finis perfectus et ineffabilis omnium beatorum, imo et om-
 nium creaturarum. Tu reformato mentium, gubernator omnium, pastor
 15 omnium viatorum, lumen purissimum cordium, et via omnium errantium
 in hoc mundo.

15 Visita cor meum, Piissime, ut clarescat et mollescat, et tibi semper
 obtemperet tamquam suo capiti et totius Ecclesiae gubernatori! Linguis
 corrige et dirige ut te laudent assidue et de te loquantur magnalia, et in
 devia nullatenus inflectantur. Fac nos amare te recte, cordialiter et ar-
 dentissime, ut extra te nihil nobis sapiat, nihil placeat, nihil aliud delec-
 20 tetur. Compelle nos semper sanctificare te, qui sanctitas es immensa, et
 non permittas nos extra te quantumlibet sed in te solo semper totis vis-
 ceribus delectari.

[76] De memoria Christi.

Non obliviscar summum Jesum! Septem mansiones in eo constitui, in
 una quarum volo omni tempore remanere.

74.18 redundet] rependatur V

75.2 O Spiritus] Spiritus B 6 amor spiratus] om. BV 8 suo superdilectissimo] ed.
 super suo dilectissimo CVB 20 te qui sanctitas] quae tibi sanctitas B 21 quantumlibet
 sed (end of f.)] quantumlibet sed V, quantumlibet honorare sed B
 76.2 Non] ne V

74.17 pastor 1Pt 5:4

75.17 laudent Ecl 51:15

Prima est in divino eius supposito, et ibi eum volo continue adorare.
 Secunda in eius praeclera intelligentia, in qua sunt omnes thesaurei scientiae et divinae sapientiae absconditi per excessum. Tertia in eius voluntate capacissima sine mensura, ornata supra omni virtute et dono et gloria transcendentia. Quarta in eius memoria tenacissima, quae fixa cuncta retinet sibi ad gloriam praesentata. Quinta in eius sensualitate reverendissima, quae semper innocentissima exstitit aeternis legibus et paternis. Sexta in sua commiseratione virtuosissima et exemplari cultu, praedicatione et operatione, maxime in eius pretiosissima morte. Septima in eius regno gloriae, in quo omnium angelorum et hominum immobiliter generalis a patre constitutus est imperator.

In his me firmes, domine Jesu, in his me illustres, in his me inebries, pro tota vita praesenti; quia licet totus immeritus, tamen te solum volo, te solum habere desidero in penetralibus mentis meae.

[77] **Quod Christus habeatur in memoria.**

Thesaurum me reputo reperisse absconditum pretiosum, ac evangelicae margaritae fulgorem, si Christum in corde meo fixum sentiam ante mortem. Nihil mihi tam optabile, nihil tam amabile, nihil tam delectabile, quam de Christo loqui ac profundius cogitare. Ipse enim vita mea est, anima mea, spes mea, gloria mea, et totum bonum meum. Sine Christo nihil sum, sine Christo morior, et cum ipso omnia possideo, quia omnia mihi in omnibus Christus.

O quare non fui cum beatis apostolis et discipulis eius, quia aspectus Jesu me inebriasset et me pree amore impingasset ad plenum! Occupassem me semper in beatorum pedum eius osculis, semper vociferassem ante eum, dicendo omnibus populis: Ecce dominus Deus vester! Iste est quem aeternaliter Deus pater sibi aequalem naturaliter genuit, quem prophetae praedixerunt, et qui inter vos tanta mirabilia operatur. Iste salus vestra!

Accedite igitur ad ipsum et illuminamini, ne confundantur finaliter vultus vestri!

O igitur, summe Jesu, quia modo haec facere non valeo, saltem supplico ut moriar pro te, quia hoc summe opto. Heu mihi! et quando videbo

76.5 omnes] V. omnis C 6 divinae] verae V 11 in sua commiseratione] in eius conversatione V

77.12 vester] noster V 15 accedite] ascendite V 18 opto] here V repeats O igitur ... supplico, then adds ut servitum meum tibi sit acceptabile

76.5 thesauri Col 2:3

77.18 quando videbo Job 19:26

te? et quando loquar tibi facie ad faciem, et dicam: Ecce iam video et possideo quod semper optavi! Transformans amor cordium et transfigens dulcor electorum in brevi coniunge me tibi, ne ultra tantis exponar periculis nec vexer tam acutis desideriis, sed me de te saties pleno haustu.

[78] **Incitat hominem ut laudet dominum Jesum.**

Ferveo et supra modum incalesco ut totis viribus laudem magnificum Jesum, regem omnium saeculorum. O anima mea, et quando videbis diem illam in qua pree amore optimi Jesu tota resolvaris in gaudium et langueas pree amore? O quantus dulcor, o quanta evisceratio mentis meae decurrit per me quando illum superaramabilem praecogito regem caeli! O quanta est eius fruitio in me quando fervens mea memoria illum mihi praedulcissimum proponit! O quanta flamma amoris in me accenditur, o quanta nascitur laetitia impenetrabilis cordis mei, quando cogito quod aliquando inseparabiliter ero secum!